О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И
GENERAL

С О В Е Т
Б Е З О П

S/1969
5 January 1951

ORIGINAL: AUbjliiN

ПИСЬМО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОгЕТСКИХ СО ИАЛИСТИЧЕСКИХ
РЕСПУБЛИК ОТ 3 ЯНВАРЯ 1 9 5 1 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ, С ПРЕПРОВО чДЕНИЕМ СООБЩЕНИЯ
КОМИССИИ ЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ЕДИНОГО ДЕМОКРАТИЧЕН
СКОГО ОТЕЧЕСТВЕННОГО ^РОНГА КОРЕИ

Уважаемый гсспсдин П р е д с е д а т е л ь ,

Обоащая внимание на "Сообщение № 3 Комиссии Централь ­

ного Комитета Единегс Демократического Отечественного

Фрон-а Ко-сеи по расследованию злодеяний американских

интервентов и лисынкановских войск в К о р е е " , полученное

Секретариатом ООН - 9 декабря 1 9 5 0 года и содержащее информацию о

зверском истреблении населения , грабежах, насилиях и

варварских разрушениях, совершаемых американскими и л и с н н -

мановскими во сками в г о р Пхеньяне , прошу В а с , г -н Пред­

с е д а т е л ь , издать это "Сообщение" в виде документа Совета

Безопасности

С уважением,

Я МАЛИК

/ СООБЩЕНИЕ

S/1969
Russ ian
Page 2

COOBL^iË № 3 KOiiU/îCC i ВЕНТРАЛЬНОГО КОш'ЕЕьТА ЗДйНОГО
ДЕмО-ДРАПгаиСхОГО ОЕЧЕСТЬЕ ItTOrO ФРОНТА лОРл,Л

ТЕЛЕГРАл^Л

иАНПО 1 7 4 8 / 1 7 1 6 2 7 0 9 0 0 I P A E ^ i m C T B E H H A H ПОЛ.УЧЕНО 29 Л1

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕ л ! Ь EJ£X НА-Ял
J E К САКСЕСС, НЬЮ- ОРК

ш е ю ч е с т ь препроводить с просьбой Д О Е В С Т И до сведения в с е х

членов Организации Объединенных Нации сообщение № 3 Комиссии

Ьентралъного Комитета Единого Демократического Отечественного

Фпонта Кореи по расследованию злодеянии американских интервентов

и лисьшманоЕСКИх войск в лорее

С уважением к Вам,

Председатель центрального Ко гитета
единого Демократического Отечественного Фронта

корен

Кйж ДУ БОН

Корея , 2 6 декабря 1 9 5 0 года

СООБЩЕНИЕ F 3
К О Ж С к И ЕДИНОГО Д Ш ) СРАТИ^шСКОГО ОТЕЧЕСТВЕННОГО ФРОНТА
ПО РАССЛДДОЗАНЯЮ 310ДЕЯИ£ AuJPJlivAHCKiflC А Л iCiSHlJkHOB-

СК'ГХ ВО СЬ В ПХЕНЬЯН^

В р е з у л ь т а т е предварительного расследования з лодеянии ,

совершенных американскими и Л И С Ы Н Ш Н О Е С К И М И войсками Е Пхеньяне ,

Комиссия ЕДОФ установила следующее

В течение около полутора месяцев оккупации Пхеньяна амери­

канские интервенты и лисынмановцы совершали невиданные з л одеяния ,

/ грубо

R u s s i a n
Page 3

грубо попирая элементарные нормы международного права и ч е ловеческой

i орали» Они вели с е б я как средневековые варвары в завоеванной с т р а ­

не A i ериканцы и лисынмановцы совершали массовые убийства мирного

населения , иаопловали и издевались над женщинани, грабили народное

добро г уничточали промышленное оборудование , предприятия г о р о д с к о г о

х о з я ю г ч а культуэные учр9ждеьия и яилые доь*а, стремясь в ввоей б е ­

шеной иепавиоти к <сре icKOJwy народу превратить в груду развалин д р е в ­

нюю столицу нажеи страна , цитадель деьократического двчжекия в К о ­

р е е город Пхеньян

1 о Те~),зор ггрот! в населения , изнасилование жешодн
и другие з ^ р д е н и я ~

За период Bpe i еннои оккучации г о р Пхеньяна американские и н т е р ­

венты и гарионеточные л юъ нмановокие войска у б г л и много ни в чем не

повинных жихелей города,, Они сажали в тюрьмы, избивали , р а с с т р е л и ­

вали и вешали работников орга ю в народное в л а с т и , членов де шкрати-

ческих партии и общественных организации, прежде в с е г о членов т р у д о ­

вой партии, а также арестовывали , сажали в тюрьиы, подвергали пыткам

и убивали членов семей этих лиц - женщин, д етей и с тапиков , В р е -

з у ! ь т а т е этих злодеяний в Пхеньяне за время е г о оккупации а. ерикан-

скиьи и лисытановскими войска* и было убито более 15 тысяч жителей ,

А. ериканские интервенты и лисынмановцы арестовали и посадили в

пхеньянскую тюрьму более 4 тысяч патриотов и демократов , из коих

б о л е е 2 тысяч человек были расстреляны во дворе .этой т ю р ь ш . Их

трупами были завалены 3 6 бомбоубежищ, три колодца и три водохрани­

лища. Кроме т о г о , к приходу частей Чароднои армии в Пхеньяне во

дворе тюрьмы было обнаружено 86 трупов , которые a i ериканские и

/ ллсынмановские

Russ i an -
Page 4

лисынмановвкие п а л а ч и , видимо, г'не уопели убрать 4 декабря во вре ! я

панического б е г с т в а иа Пхеньяна американцы и лисыниановцы р а с с т р е ­

ляли т о г о заключенных из пулеметов чере з окошки в тюремных каперах

Перед отступлением из Пхеньяна американцы и ллоынмановцы старались

п о с е я т ь панику среди н а с е л е н и я , распространяя нелепые с л ухи о том ,

что придут к и т а й с ш е " коммунистические войска , которые пе-оебьют в « е х

~ до „,единого 1 ч т о - н а Пхеньян будут отброшены атомные бомбы и т д . Шан­

тажом и у грозами они принуждали"жителей уходить на юг от реки Т э д о н -

г а н , объявив , что т о т , кто не уйдет i s г о р о д а , будет считаться "

"красным 0 и с ним раоправятся Напуганные жители г о р о д а , мужчины

и женщины, 3 и 4 декабря с тали "масса *ж п ереправляться чере з р е к у

Тэдонган гол о с т у , на л о д к а х , бочках и досках* Отступая , американцы

ч лисын! ановцы взорвали о с т , когда по нему двигалась толпа людей .

Американские реактивные c a i олеты обстреливали из пулеметов толпу

людей на б е р е г у реки и людей, переправляющихся через рку За 3 и

4 декабря американцы и лисыниановцы убили таким образои около 4 ты­

сяч ни в чем не повинных жителей города Очевидцы рассказывают, ч т о

4 декабря река Тэдонган была наполнена трупами, и вода в ней стала

красной от крови убитых люде* Под предлогот , ч то патриоты и с п о л ь ­

зуют боъ боубежища в качестве баз для своих действий против aï е р и -

канских и лисынмановскт х войск , аь ериканцы и лисыниановцы з а с т а в л я л и

население засыпать бомбоубежища зеыгеи и расстреливали находящихся

в бомбоубежищах людей , В 6oiгбо^бежищах западного района Пхеньяна

было обнаружено 3 2 8 трупов убитых таким образом тзлтелей города

Ежедневно без суда и с л е д с т в и я производились оасстрелы жителей , о б ­

виняемых в " с очувствии коммунистам"• Так были расстреляны гражданин

г- / .Дим,

Russ i an
Page 5

Лии, проживавший в доне F 56 по улице Сольсури , г о р . П х е н ь я н а , у ч и т е л ь

я силы ликвидации неграмотности Те Сон Гын, проживавший в доме F 1 0 по

улрще Оольсури, гражданин Хан Хо Сен, проживавший-по у лице -Сосенри ,

ор ГЬсеЕьян, преподаватель пхеньянского 'института Мун Сан Ре и многие

2 T p p i i r окк^гзации г^тэота Пхеньяна'американцы й лисынмановцы и з -

л €УпозАги ooj-ьж е j/j ̂ ло же сцинки девушек. Приведем лишь несколько

т э т еров 2 5 октября враги изнасиловали Пак Чун Ок, 18 л е т , цро'жива-

ющую по^улице Сансури, ' город Пхеньян, угрожая ей р а с о т р е л о • "В^кон -

таре лолодежной организации Техан , находящейся по улице Канхинри, а м е -
- г ^ "Ч

эиканцы изнасиловали двух -до ! о х о э я е к и 'о 'дну девушку, а "также и з н а с и -

ловали жену гражданина Пак Мен Хо 2.ена Ли 'Дон Си э {32 г ода , 5 п р о -

жшаощая Б Тончанри, г о р . П х е Ж я н ) , была "изнасилована пятью американ­

цами, гена Хо Хин гСека была изнасилована двумя а ериканца ai, ""гена

Ли Сын Гона ( 5 4 г о д а ) была изнасилована двучя а ерт^андали Гражда­

нин Хо Схин J O K , проТкивающии в до ! е Т3 4 Санхйнрг , - был арестован*

Через три дня к е г о жене пришли трое апсрианцев и изнасиловали е е .

Американцы арестовали много жен патриотов , 1 собрали их в Вончонри и

Садоне F 2 и днем и ночью варварски глумились над ними

Ai ериканские империалисты и лисынмановцы г р у б о нарушают правила

Женевской^Конвенции о военнопленных ' и раненых, убивая военнопленных

^Корейской Народной Армиями создавая дли них невыносимые условия жизни.

Р а к например, американские войска р а с с т р е л я л и около 70 военнопленных

Корейской Народной Армии в Чилбул ли , восточный район города Пхеньяна,

и 50 ч е л о в е к п о 1 улице Юлли F 2 . В л а г е р е для военнопленных , "поме ­

щавшемся на территории пхеньянской текстильной с абрики, военнопленные

ночевали под открытым небом в i орозные ьочи ноября месяца , раненым

S/1969
Russian
Page 6

и больным не оказывалось никакой медицинской помощи,в р е з у л ь т а т е | ч е г о

многие из раненых и больных п о г и б л и »

2 Разрушение промышленного оборудования, зданий
и культурных учреждени i

При отступлении после временной оккупации Пхеньяна специальные

части американских и лисыт/ановских инженерных войск взрывали и

сжигали промышленные предприятия, здания и вооружения в г ороде

Пхеньяне Перед отступлением из Пхеньяна американцы и лисыниановцы

разрушили все оборудование пхеньянского химического з авода , сожгли

здание завода и общежитие э т о г о завода Были полностью разрушены

уцелевшие от бомбардировок оборудование и здание пхеньянской т е к с т и л ь ­

ной Фабрики, машиностроительного завода в восточном й х е н ь я н е , с адон -
пхеньянской фабрики

ской брикетной Фабрики, электростанции этой Фабрики„&с производству

полотенец , пхеньянского рафинадного завода , пхеньянского э л е к т р о ­

лампового завода , завода патефонных пластинок , трикотажной фабрики,

завода по производству и г о л о к , пхеньянской табачной фабрики, р е н с а н -

ского химического завода , пхеньянского центрального универмага

Американцы и лисыниановцы полностью разрушили университет имени

Ким Ир Сена, построенный силами и руками жителей северной части

Республики , а также здания института р у с с к о г о языка, п е д а г о г и ч е с к о г о

института , техникума с в я з и , политехнического института , центральной

школы ЦК трудовой партии, 1 и 2 средних школ, 2 , 3 , 4 , 5 и 1 0 н е п о л ­

ных средних школ, d женской средней школы, 5 женской неполной школы

и 1 4 , 1 9 , 3 8 и 39 начальных школ Учебные пособия и &ебел.ь были

облиты бензином и сожжены или использованы в качестве топлива Они

также взорвали и сожгли здания центральной больницы, г о сударственного

/ художественного

V 1 9 6 9 \
Hussian
Page 7

художественного т е а т р а , пхеньянского д е т с к о г о дворца , редакции

газеты "Нодон Синмун" и других культурно-просветительных учреждений

Американцы и лисынмановцы сожгли сотни тысяч 1 томов книг ентральной

государственной библиотеки , библиотеки университета имени Ким Ир Сена,

библиотек различных учреждений, книжных-.магазинов и частных библиотек

Они уничтожили пхеньянский м у з е й , разграбив находившиеся там экспона­

ты, уничтожили многие истерические памятники, как например, гробницы

времен Нан Нан, беседку Пу̂  Бег Ну , являвшуюся одной из восьми и с т о р и ­

ческих достопримечательностей Кореи , украли золотой образ будды из _

храма Ен Мен Са Американские интервенты взорвали и ра зрушили с водо -

провод и водохранилище, которые снабжали питьевой ведой 4 0 0 тысяч
" 0 * J ' под

жителей города Пхеньяна, разрушили электростанцию, снабжавшую^ город

э лектричеством , полностью разрушили железнодорожные^и пешеходные

мосты чере з реку Тэдонган , трамвайную с е ть города ^ Американцы { и г

лисыниановцы разрушили ( здания Президиума Еерховнсго Народного Србра-

ния КНДР, кабинета Министров, Министерства внутренних^.дел , -Министер­

ства юстиции, отдела внутренних де л пхеньянского ю р о д с к о г о народа

не г е комитета , пхеньянской^телеграфной и телефонной станции, ц е н - <.

трального банка, ЦК трудовой партии Р о р е и , ЦК Союза демократической

молодежи Северной Кореи и многие другие крупные здания города \

3 _> Грабеж народного добра

За время оккупации Пхеньяна американцы и марионеточные войска 5

Ли Сын Мана не, только разграбили товары, находившиеся в г о с у д а р с т в е н ­

ных организациях, на государственных предприятиях, в государственных

/ магазинах

S/1969
Russxan
Page В

магазинах и в магазинах Союза потребительских обществ , но также р а з ­

грабили имущество в частных магазинах , на частных предприятиях и в

домах жителей Семьи лиц , арестованных американцами и лисынманов-

цами, как правило , и з гонялись из своих домов , а все их имущество

захватывалось американцами и лисынмановцами Пьяные американские

солдаты нередко врывались в дома жителей и захватывали наиболее ц е н ­

ные вещи Так , американский с о л д а т , проникший в дом Ким Гин Нена

в Тончани, город Пхеньян, снял с руки е г о жены два золотых кольца

Другой американский с о л д а т , ворвавшийся в дом Ким Док Сана в Камхин-

ни , забрал часы Американские военнослужащие, проникшие в дом Сим

Ен Г у , в Санхинни, уве з ли 4 0 мешков риса , свинью, одну швейную маши­

н у , три одеяла и 1 ООО пучков салата и дру го е имущество Из квар^

тир Чан Ги Сена, Чо Си Мина, Ким Ман L зюна, Ким Хен Дека , О Ен Ика

и Пак Ки Сена ,в Камхинни, лисынмановские солдаты забрали в общей

сложности 1 5 8 мешков риса , шесть свиней , два быка и свыше 200 пхен

овощей Американские солдаты, ворвавшись в дом владельца р и с о с у -

шилки Чен Пон Уна Ченпенри, южный район , избили хозяина дома и

забрали з о л о т о стоимостью в 7 0 млн вон и другие ценные вещи

В деревне Чилбулли американские и лисынмановские войска забрали

шесть быков, 7 0 свиней , 2 0 0 кур Злодеяния американских и лисынманов-

ских войск вызывают жгучую ненависть корейского народа к интервенхам

и их корейским пособникам - клики Ли Сын Мана

Комиссия ЕДфь, доводя о вышеуказанных Пактах до сведения

корейского народа и мирового обществейного мнения, твердо уверена

/ в том,

S/1969
Russian
Page 9

в том, что Есе миролюбивые народы мира осудят подобные з лодеяния ,

совершаемые иностранными интервентами и корейскими реакционерами

под флагом О О Н

26 декабря 1 9 5 0 года

Комиссия Е Д О Ф Кореи по
расследованию злодеяний